kế sách chuẩn bị chống lại quân Mông Cổ lần thứ

hai (1285).

Theo “Thái Vi quốc tế ngọc ký” cho chúng ta

biết sau cuộc chiến thắng quân Mông Cổ lần thứ

nhất năm 1258, vua Trần Thái Tông, vị vua đầu tiên

của nhà Trần ở tuổi 40 đã nhường ngôi cho con là

vua Trần Thánh Tông để đi tìm nơi thắng cảnh và

yên tĩnh tu hành. Một hôm, ngài du hành đến vùng

mà chúng ta sắp đến thăm. Cũng tương truyền, thôn

Vũ Lâm dành cho quan võ ở, thôn Văn Lâm dành

cho quan văn ở.

Ta cũng nên biết thêm, vua Trần Nhân Tông,

con vua Trần Thánh Tông, tức cháu nội vua Trần

Thái Tông, có bài thơ trong “Vũ Lâm thu văn”

(Chiều thu ở Vũ Lâm). Sau khi thắng quân Mông

Cổ lần thứ hai (1285) và thứ ba (1288) vua Trần

Nhân Tông vào tu ở cung Vũ Lâm.

Lòng khe in ngược bóng cầu treo

Hắt sáng bờ khe, vệt nắng tà

Lặng lẽ nghìn non, rơi lá đỏ

Mây giăng như mộng tiếng chuông xa

(Thơ dịch của Băng Thanh)

Trong cuộc kháng chiến chống quân Mông Cổ

lần thứ hai (1285) của vua Trần Nhân Tông, có

thể cung Vũ Lâm đã đóng một vai trò hậu cứ bảo

toàn lực lượng rất quan trọng.

- Đường thủy. Từ sông Ngô Đồng tiến qua sông

Thiện Dưỡng đến cầu Yên, ra sông Vân Sàng vào

sông Đáy, ngược sông Hồng lên Thăng Long. Hay

lui theo ngã sông Trinh Nữ ra gần cửa biển Thần

Phù rồi vào Thanh Hóa.

Các sử liệu trước đây đều cho biết, trong cuộc

kháng chiến chống quân Mông Cổ lần thứ hai

(1285), nhà Trần đã rút lui về Trường Yên để làm

căn cứ và đã tập hợp, bảo toàn được lực lượng. Có

thể căn cứ ấy có liên quan đến vùng cung Vũ Lâm

này.

Trong thời kỳ vua Quang Trung tiến quân ra

Bắc đánh quân nhà Thanh, vùng Tam Điệp và Hoa

Lư cũng giữ vai trò quan trọng lắm, vừa là hậu cứ

an toàn, vừa là nơi xuất phát tiến ra Thăng Long.

Cần ghi nhận một điều ở đây, cùng với mục đích

tương tự, sau khi vua Trần Nhân Tông đuổi xong

giặc Mông Cổ lần thứ ba (1288), ngài đã về tu hành

ở núi Yên Tử vào năm 1299. Ngô Thời Nhiệm, một

nhà mưu sĩ của thế kỷ 18 đã từng nhận xét về Yên

Tử là một vị trí chiến lược quan trọng. Đứng từ núi

Yên Tử có thể quan sát được một vùng rộng lớn ở

phía bắc. Vua Trần Nhân Tông về tu ở Yên Tử,

nhưng bên cạnh đó, ngài cũng có thể quan sát được

Không thấy ai trả lời cụ lại nói tiếp:

- Thế là tôi nói tóm tắt được một số vấn đề lịch

sử về cung Vũ Lâm và am Thái Vi rồi. Nay tôi nói

thêm một chút về đền Thái Vi(tức vị trí am Thái Vi

xưa) trước khi chúng ta xuống thuyền để vào thăm

đền nhé.

Theo cụ, để mô tả về am Thái Vi, bia Vĩnh

Thịnh thứ 11 (1715) đã ghi phong cảnh “tựa thiên

đình”. Tại đây các quan văn võ đi lại tấp nập. Trong

đền Thái Vi nay còn lưu hai câu đối chứng tỏ việc

này:

Nhất thống sơn hà Thiên trường phủ vương

hầu đệ trạch

Thiên thu hương tỏa Thái Vi cung văn vũ y

quan

(Nước non một mối, các vương hầu dựng

là bà Hiển Từ Hoàng Thái Hậu, Trần Thánh

Tông, Trần Nhân Tông và thêm bên cạnh đó hai vị

tướng quân nhà Trần là Trần Quang Khải (con vua

Trần Thái Tông), Trần Hưng Đạo (con Trần Liễu).

Việc trùng tu đền được trải qua nhiều thời kỳ.

- Đến thời Hậu Lê ngôi đền đã bị hư hỏng nhiều.

Thời vua Lê Quang Hưng, năm Kỷ Sửu (1589)

bị lụt to nên dân xã Ô Lâm (sau là Văn Lâm) đã xây

dựng lại.

Năm Hoàng Định thứ 5 (1604) đời vua Lê Kính

Tông dân thôn Văn Lâm lại cho sửa đường và cầu.

Công việc này đã được khắc vào vách núi: "Đền

Thái Vi chốn Bồng lai Tiên cảnh. Nơi đây có giếng

vàng chứa bạch ngọc nên nước giếng bốn mùa

trong vắt như gương. Ngô giang nước biếc, cầu đá

sóng vờn. Làm con đường này, bắc con cầu này để

đưa mặc khách tao nhân vào thăm tiên cảnh, để các

quan tiện việc tế lễ, để nông phu tiện cầy cấy canh

tác".

- Sang thời Nguyễn,

Năm Thành Thái thứ 5 (1893) đền Thái Vi được

trùng tu với quy mô khang trang hơn. Năm 1925 đền

Thái Vi lại được tu sửa thành 3 tòa: tòa thứ nhất 5

gian, tòa thứ hai 3 gian, tòa thứ ba 5 gian.

nguyên khối được khắc với những đường nét tinh

xảo.

Qua Nghi môn một đoạn, bên tay phải thấy gác

chuông hai tầng, tám mái song song. Gác chuông

làm toàn bằng gỗ lim, các mái lợp ngói mũi hài,

các góc là các đầu đao cong vút như hình đuôi con

chim phượng. Ở đây treo một quả chuông đúc từ

năm Chính Hòa thứ 19 (1689).

Đối diện với gác chuông theo đường chính

đạo là tháp bia và ba tấm bia dựng hai bên. Tháp

bia bốn mặt, dựng năm 1926. Nội dung các tấm bia

đều ghi lại những năm trùng tu và tu sửa đền Thái

Vi, ghi công đức những người có công cúng tiền xây

dựng đền.

Đường chính đạo và sân rồng đều lát đá xanh.

thân đi đánh giặc nơi biên thùy, chống cuộc xâm

lăng của quân Mông Cổ. Như ta đã biết sau khi

thắng quân Mông Cổ (lần thứ nhất) thì ngài đã 40

tuổi. Ngài nhường ngôi cho con tức vua Trần Thánh

Tông để vào am Thái Vi tu hành và cũng để tạo hậu

cứ cho công cuộc chống quân Mông Cổ lần thứ hai

(1285). Cứ xem như thế, tiền nhân ta giỏi biết là

chừng nào.

- Vâng ạ! Như thế là lúc 20 tuổi, ngài đã am

tường đạo Phật lắm rồi nên mới có ý tưởng bỏ ngôi

vua để trở thành thiền sư. Và chỉ có 10 năm sau, ở

tuổi 31, ngài đã trở thành đại thiền sư lưu danh

muôn thuở.

Tôi chưa kịp lên tiếng thì Mơ chợt hỏi:

câu nói lừng danh của Trần Thủ Độ nói với vua Trần

Thái Tông khi quân Mông Cổ tiến đánh nước ta lần

thứ nhất (1258): "Đầu tôi chưa rơi xuống đất, xin

bệ hạ đừng lo”.

Câu chuyện về bà Trần Thị Dung cũng tạm

chấm dứt ở đây.

Chúng tôi quay đầu lại nhìn về hướng đền Thái